A nunc simpliciter dictum esse opinor mortale hominis corpus: nam hoc et in corruptione et in ignominia et in infirmitate seminatur ac sepelitur in terra; hoc ergo mortale corpus animale est, qui animalibus subservit affectionibus. « Nemo enim a sorde purus est. ne si unus quidem dies sit vita ejus ⁵⁵. » Siquidem quotquot etiam sunt actiones corporales, fontem ac originem habent ab anima, ut merito corpus hominis mortale dicatur animale. Seminatur ergo mortale, suscitatur autem immortale, quod est spirituale; spirituale autem, quia jam non subservient animalibus affectibus, neque justorum. imo neque peccatorum corpora. Magis itaque tunc magna etsi insensata poenitudine decenter ob ea quibus obsecuti sunt. Quoniam vero dixit saepius: « Seminatur, » et similiter « Suscitatur, » non dixit autem quid sit quod seminatur aut suscitatur; idcirco post etiam id subjunxit, dicens: « Seminatur corpus animale, » quod dixi in corruptione et ignominia et infirmitate seminari: sed suscitatur corpus spirituale, quod in incorruptione et gloria ac potentia suscitabitur. Ex propria enim ratione quod immortale est, et gloriosum et honoratum ac incorruptibile est: quanquam peccatoribus propter suam nequitiam occasio sit turpitudinis et ignominiae. **574** « Est corpus animale. » Ne dicat aliquis: Unde nobis varia inducis corpora, et dicis animale ac spirituale? ait: « Est corpus animale et est corpus spirituale » Itaque non ego, inquit, propria auctoritate et imaginatione haec dico, sed jam ante nos quoque dicta sunt. Et unde hoc manifestum est? ait. Ita scriptum est: « Primus homo Adam factus est in animam viventem ⁵⁶, » itaque est corpus animale. Deinde extremus homo in spiritum vivificantem. itaque est et corpus spirituale, quod quadret ac respondeat vivificantem spiritui. Sed unde hoc manifestum est? quia secundus homo in spiritum vivificantem. Unde id constat? Ex ipsa rerum operatione. Praeterea autem et hoc quoque scriptum est: « Verba enim quae ego loquor vobis, inquit, spiritus et vita sunt ⁵⁷. » In spiritum igitur vivificantem audientes sibi que obtemperantes: quod si hoc est, manifestum quod etiam hi spirituale corpus habebunt in resurrectione, quod amplius verti non possit in animale, sicut contingit interdum his qui in vita sunt. « Factus est primus homo Adam in animam viventem. » Nec diffidas, inquit, quin nostra corpora nunc animalia futura sint spiritualia: jam enim hujus nunc demonstrationes habemus. Nam Adam animale habebat corpus. Christus vero spirituale habuit corpus, quod totam Spiritus sancti suscepit praesentiam: idque manifestat manens super ipsum columba. Quatenus enim Dominus et est et intelligitur esse homo, habuit Paraclleti operationem: atqui suus ac proprius erat spiritus, quatenus est

⁵⁵ Job xiv, 4, 5 sec. LXX. ⁵⁶ Gen. ii 7. ⁵⁷ Joan. vi, 64.

ac intelligitur esse Deus. Animadvertite autem et spiritum esse vivificantem : cumque expeteret sermonis consecutio ut diceret : « in spiritum viventem, » sicut de animali dixerat. » In animam viventem, » ipse dixit : « Vivificantem. — Corpus dicitur spirituale, non subtile aut aereum, veluti dicunt quidam, nempe quod animæ tale corpus accipiant in resurrectione quorum unus Origenes ; sed spirituale dicitur quod omnem percipit Spiritus sancti operationem ac participationem : quemadmodum vas appellatur vinarium aut olearium quod illa in se recipit. Pariformiter ergo et animale vocavit quod per animam et non per spiritum inhabitatur. — *Alio modo.* Corpus vocatur spirituale, quia deinceps corruptionis ponderibus subjectum non crit, sed incorruptione **575** et gloria ornatum. Eadem ergo caro cum eadem figura resurgit, sensum gerens non amplius subjectum affectionibus, sed spiritus operationibus, ut quæ ad gloriosiore ac sublimiorem transierit constitutionem, ut dictum est : consumpta vili corruptione a splendore incorruptionis. « Extremus Adam in spiritum vivificantem. « Hoc scriptum non est, sed quod consequitur dicit tanquam scriptum esset. « At non primum quod spirituale. » Sed non prius factum est spirituale, sed animale. Non casus ac transgressio animalis occasio fuit incarnationis, dicit spirituale.

XT, 47 50). « Primus homo de terra terrenus ; « secundus homo ipse Dominus de cælo Qualis terrenus, tales et terreni : et qualis cælestis, tales « et cælestes. Et quemadmodum gestavimus imaginem terreni, gestabimus et imaginem cælestis. Hoc autem dico, fratres, quod caro et sanguis regni Dei hæreditatem consequi non possunt, neque corruptio incorruptibilitatis hæreditatem accipit. »

Expleto de resurrectione sermone, ad exhortationem venit, ut studiose conversentur, et ait : Adam ex terra erat ideo et terrenus erat, id est, gravis Secundus vero Adam ipse Dominus de cælo : nam cælestis erat Deus Verbum. Quanquam enim corpus ipsius ejusdem erat nobiscum substantiæ a præstantiore tamen, nempe divinitate dicit ipsum cæleste. — *Alio modo.* Primus homo terrenus erat, non qui et terra productus ait (ita enim omnes terreni sunt, et præterea nullus accusari posset qui e terra productus esset), sed de terra dicit, id est, terrenus ac carnalis, et terrena sapiens. Secundus vero sublimis totus ac cælestis, nullaque terrenorum nota gravatus. Qualis igitur erat is qui seipsum per ea quæ agebat ac sentiebat, terrenum reddidit : tales erunt et qui ad ipsius imitationem vivunt, hoc est terreni : et omnibus his obnoxii affectionibus, quibus versimile est affectos esse illos qui terræ seipsos affixerunt. Et qualis erat is qui suam in terra conversationem, sublimem et cælestem puramque instituit. **576** tales erunt et qui ad imitationem cælestis illius instituti, quan-